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Likwidacja ogrodów działkowych 

Jednym z bardzo skomplikowa-
nych zagadnień, którym zajmuje 
się Krajowa Rada Polskiego 
Związku działkowców jest likwi-
dacja rodzinnych ogrodów dział-
kowych. 

Likwidacja to temat, który zna-
lazł swoje umocowanie w pod-
stawowym akcie prawnym, tj. 
ustawie o ROD dotyczącej istnie-
nia i funkcjonowania rodzinnych 
ogrodów działkowych. Akt ten jest 
wyznacznikiem sposobu postę-
powania w przypadku likwidacji 
części lub całości ogrodu. Okre-
śla też warunki, na jakich może 
nastąpić likwidacja ogrodu. 

Czynności związane z likwida-
cją są zwykle złożone i wymaga-
ją ze strony Związku zachowania 
ściśle określonych procedur dzia-
łania. Ponadto dotykają one nie-
zmiernie trudnych kwestii, jakie 
wiążą się z zaprzestaniem użytko-
wania przez działkowców swych 
działek, którymi niekiedy zajmo-
wali się od wielu lat. Dlatego też 
w każdym przypadku likwidacji 
części lub całości ogrodu. Krajo-
wa Rada PZD podejmuje wnikli-
wą i głęboką analizę wniosków, 
aby podjęta decyzja była zgodna z 
obowiązującym prawem i zabez-
pieczeniem interesu zarówno 
działkowców, jak i Związku. 

Z ustawy o ROD wynika, że pod-
miot w interesie którego następu-
je likwidacja ogrodu zobowiąza-
ny jest do zapewnienia nierucho-
mości zamiennej o uregulowanej 
sytuacji prawnej, nie mniejszej 
od dotychczasowej, założenie no-
wego ogrodu i odtworzenia urzą-
dzeń i budynków odpowiadają-
cych rodzajom urządzeń i budyn-
ków zlikwidowanego ogrodu oraz 
wypłacenia członkom Związku 
odszkodowania za składniki 
majątkowe znajdujące się na dział-
kach, a stanowiące ich własność. 

Z reguły nabywcami gruntów 
likwidowanych ogrodów są samo-

rządy terytorialne. Nie zawsze go-
dzą się na wykonanie wszystkich 
czynności zapisanych w ustawie, 
głównie uzyskania odszkodowa-
nia za utracony majątek Związku 
i działkowców wyceniony przez 
biegłego. Dwa lata temu trzeba 
było tworzyć walkę z Urzędem 
Miasta w Kołobrzegu, na rzecz 
którego Krajowa Rada PZD prze-
kazała część ogrodu im. E. Gier-
czak przy ul. Warzelniczej. Wal-
ka ta została wygrana. Wszyscy 
użytkownicy dziatek otrzymali 
odszkodowania za pozostawiony 
majątek oraz otrzymali działki na 
innym terenie. 

W latach 2007-2011 w kraju zo-
stało zlikwidowanych częściowo 
lub całości 275 ogrodów o po-
wierzchni 580 ha, dotyczących 
7334 działek. Świadczy to o tym, 
że o ile likwidacja ogrodów na-
stępuje w wyniku przeznaczenia 
tych terenów na cele publiczne. 
Krajowa Rada PZD zawsze wy-
raża zgodę na likwidację, doma-
gając się jednak realizacji wszyst-
kich warunków ustawowych. 
Nie jest więc prawdy, jak pisze 
czasem prasa, że Krajowa rada 
nie wyraża zgody na likwidację 
ogrodów pod potrzebne inwesty-
cje w miastach. 
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